⁴ Віднянський С.В. Розпад Австрійсько-Угорської монархії і проблеми національного державотворення в Центрально-Східній Європі. *Науковий вісник Ужгородського університету. Серія «Історія»*. 2011. Вип. 27. С. 63.

⁵ Відповідно до закону Всеросійських установчих зборів від 5 (18) січня 1918 р. — Російська Демократична Федеративна Республіка.

стала на шлях незворотних конституційних перетворень, більшовицька організація набула чималого досвіду політичної дії в умовах парламентаризму (фракція РСДРП Державної думи Російської імперії). Тоді ж В.

найближчим політичним завданням було названо повалення царського самодержавства і заміну його демократичною республікою, конституція якої серед іншого забезпечила б «широке місцеве самоврядування; обласне самоврядування для тих місцевостей, які відрізняються

⁶ Найгостріші аспекти національної складової програми, зокрема право на самовизначення націй, обговорювали на вечірньому засіданні II з'їзду РСДРП 30 липня (12 серпня) 1903 р., питання сфери застосування національних мов — вранці 31 липня (13 серпня).

особливими побутовими умовами і складом населення», «знищення верств і повну рівноправність усіх громадян незалежно від статі, релігії, раси та національності», а також «право населення отримувати освіту рідною мовою, що забезпечується створенням коштом держави та органів самоврядування